⁶⁷ Cf. Heinrich Batenus, *Speculum* 11, 2 (*Parts 11-12: On Platonic Philosophy*, ed. Helmut Boese, AMP I/12, Leuven: Leuven University Press, 1990), p. 8-9, 103-107. 120-140: “Similiter et Rabbi Moyses in libro Ducis neutrorum: *Omne ens*, inquit, *quod habet causam eius esse, est possibile, cum intelligimus eius substantiam, quia si causae ipsius fuerint, <et ipsum erit; et si non fuerint> vel deficerint vel mutata fuerit ipsarum comparatio, quae facit ipsum esse, illud non erit*. Et hoc est quod ait Commentator [...] Unde Rabbi Moyses in libro Ducis Neutrorum 69^o capitulo primae partis intendens explanare, quomodo creator est factor seu efficiens et formalis ac finalis causa mundi, sic ait: *In formis naturalibus [...] est omne quod est*, quia ipse est essentia omnis formae, quae est in mundo”. A base textual se encontra no *Dux neutrorum* II, 1 prop. XIX (ed. Giustiniani, f. 39v, l. 5-8); id. *ibid.* I, 68 (ed. cit. f. 27v, l. 8 v. u. – f. 28r, l. 4).

⁶⁸ Cf. Heinrich Batenus, *Speculum* 20, 9 (ed. Steel/Guldentops), p. 46-47, 180-188: “Hinc enim Rabbi Moyses in libro Ducis Neutrorum sentire videtur quod *rationes Philosophi praemissae necnon et aliae consimiles in hoc propositio simpliciter demonstrativae non sunt*, declarans etiam hoc idem ex quadam exemplari ratione,

e “providência” (*cura*, respectivamente, *providentia*, *Speculum* XXIII, 23), em que a última doutrina é rejeitada.⁶⁹

Uma menção se destaca, contudo, em função de um aspecto especial: no Capítulo já mencionado, *Speculum* II, 39, que se salienta já por causa da menção de Maimônides no seu título, é assumida uma longa passagem, tirada da versão latina do *Dux neutrorum* I, 68, quase literalmente. Na edição impressa de Émile van de Vijver, trata-se de uma citação textual de mais de 60 linhas.⁷⁰ As poucas divergências para com o texto da edição latina impressa de 1520 não são incomuns e evidenciam meramente que Henrique tinha diante de si outra recensão do texto de Maimônides. Uma diferença essencial acha-se, contudo, na passagem central. Henrique escreve (150, linha 44): *ut iste intellectus Petri est intellectus in potentia*, enquanto consta em Maimônides: “sicut si diceres, iste intellectus Isaac est in potentia”.⁷¹ Tem-se a impressão de que – caso, aqui, a mudança já não se tratasse de um elemento da base textual de que Henrique dispunha – o autor do *Speculum* transformou o

praesertim cum ex eis dumtaxat quae nobis nota sunt ac naturaliter producta, solum intendat Philosophus probationes suas et sententiam vim habere. Hoc tamen bene verum est quod secundum humanae comprehensionis possibilitatem valde probabiliter procedit Philosophus ac visus est rationabiliter opinari”. A base textual se encontra no *Dux neutrorum* II, 16 (ed. Giustiniani), f. 48r-v.